
lerde daima ucu ince açılmış bir kalem 
kullanılmıştır ki bu husus maliye berat
larını diğerlerinden ayıran özelliklerden
dir. Sol alt köşede ise "mahall-i .tahrir" 
olarak adlandırılan beratın yazıldığı yer 
görülür. " Be-makam-ı Kostantiniyye ", 
" be-sahra-yı Sofya" gibi. 

Seratların arka yüzlerinde de birtakım 
yazı ve i şaretler vardır. Bazan konu ile 
ilgili hüccet sOreti yer alır. Arka yüzde 
bulunması dolayısıyla "hüccet-i zahriy
ye" denilen bu sQretler, ön yüzdeki yazı 
doğrultusunda ve ön yüzün sağ yarısı
nın arkasına gelecek şekilde yazılmış

lardır. Berat resmi miktarı , tarih ve di
ğer paraflar ise kağıt, ön yüz iç tarafta 
kalmak üzere alttan üste doğru katla
narak ve ön yüzdeki yazının ters istika
metinde yazılmıştır. 

Seratların cinslerine göre verildikleri 
kalemler de farklıdır . En büyük kısmını 
maliye kalemlerinden verilenler teşkil 

eder. Timar, tercümanlık, Avrupa tücca
rı beratı vb. Divan-ı Hümayun kalemle
rinden verilenler bunlar arasındadır. Ka
zaskerler tarafından verilen beratlar ise 
askeri berat olarak adlandırılı r. Bu ka
lemlerden birinden verilmesi gerekirken 
yanlışlıkla diğerinden alınmış olanlar 
makbul sayılmazdı (BA, Anadolu Ahicam 
Defteri, nr. XIV, 128/ 1; XV, 125 / 4). 

Seratların kalemlerine göre cinslerini 
tayinde arka yüzlerindeki işa retler reh
berlik eder. Maliye beratlarında sayıla
rı bir ila üç arasında değişen defterdar 
imzaları bulunur. Bunlar XVII. yüzyı l son
larına kadar hepsi de bir "S .. harfi res
medereesine sağdan sola dönen kuy
rukları bulunan imzalar olup berat ka
ğıdının boydan orta yerinde, endetı ise 
ortanın sol tarafına doğru yer alırlar. 

XVII. yüzyıl sonlarından itibaren kağıdın 
üst kısmının ortasında olmak üzere ve 
daima iki imza görülür. Üsttekinin kuy
ruğu ya yoktur veya helezoni bir biçim 
almıştır. Alttaki şeklini bir süre koru
muş, XVIII. yüzyıl sonlarından itibaren 
ise kuyruk yine soldan sağa doğru , fa
kat imzanın isim kısmına birleşmeden, 
eskisine göre daha fazla bir meyil ve 
kavis yaparak sola doğru döndürülmüş
tür. Verildiği maliye kaleminin ismi ise 
birinci tiplerde sol üst köşede berat res
mi ve tarihin yanında , ikinci tiplerde 
başdefterdar imzasının sağ tarafında

dır. Ayrıca katip parafı , bazan da sah* 
yazısına rastlanır. 

Divan-ı Hümayun kalemlerinden veri
len beratlarda XVI. yüzyılda sadece kü-

çü k bir paraf varken (TSMA, nr. E 5403 / 
10) daha sonra sol üst köşeye yerleşti
rilen relsü ' l-küttabın imzası çok geniş 
kenarlı bir şapkayı andırır. imzanın sol 
taraftaki uzantısı bazan yukarıya doğru 
kıvrılır (TSMA, nr. E 508), bazan da "se
re"nin (imza sahibinin ad ı nın yazıld ı ğ ı kı

sım ) tepesinden ayrı bir çizgi sağ yuka
rıya doğru kavis yapar (BA, f\llüzehheb 

Ferman /ar, nr. 244) Hemen aynı hizada 
sağda katibin ismi, tirnar beratlarında 
ise kağıdın orta yerine doğru Arapça ve 
yazıyla yazılmış tarih bulunur. 

Askeri beratlardaki imzalar da Divan-ı 
Hümayun beratlarındakini andırır. An
cak bunlarda imzanın sol üst tarafın
da bir "sah" mührü vardır. Bir kısmında 
ise bu noktadan çizilen köşegenin diğer 
ucunda ve ters istikamette olmak üzere 
"askeri berattır, maliyeye kaydolunmuş
tur" (TSMA, nr . E 5402 /2, 3, 4 ; E 5405/ 
2, 3) gibi bir kayda rastlanır. 

Bir berat cinsi olan mülknarnelerin er
ken tarihlilerinde altta, tıpkı hüccetler
de veya vakfiyelerde olduğu gibi şahit
ler kayıtlıdır. Bu özellikleri dolayısıyla da 
diğer beratlardan ilk bakışta ayrılabilir
ler. 

Seratların kağıt cins ve ebatlarıyla 

yazılarının cinsleri, verilen şahsın mev
kiine ve beratın önemine göre farklılık 
gösterir. Sadrazam. vezirler, Mekke şe
rifleri . Kırım hanları ve ailesi, Enderun 
mensupları vb. kimselere verilen berat ve 
mülknameler abadf kağıda. kale nefer
leri. emekliler ve benzerlerinin beratları 
istanbul kağıdına yazılırdı (BA, D.BŞM 
KGB dosyalarında çeşit l i mevkideki şahıs

lar için yazılacak beratlara ne cins kağı t 

kulla nılacağına dair pek çok örnek vardı r ) . 

Seratların yazıları da yine verilen şahsın 
mevkiine uygun olarak divaniden eeli
divaniye doğru değişirdi. Yüksek mev
kidekilere verilenlerde değişik renkler
deki mürekkepler yanında altın da kul
lanılırdı. İmparatorluğun son devirlerin
de beratların çoğu madalya ve nişan gi
bi hususlara inhisar ederken işi kolay
laştırmak üzere matbu berat metinleri 
hazırlanmaya başlanmış ve sadece ge
rekli yerleri doldurularak sahiplerine ve
rilir olmuştur. 

Bir beratın verilebilmesi için ilk müra
caat ya bizzat berat isteyen şahsın ar
zuhali veya belli seviyedeki bir görevli
nin arzıyla olurdu. Bu talep üzerine ilgili 
kalemlerdeki kayıtlar. arz veya arzuhale 
derkenar edilir ; istenilenin verilmesinin 
uygun bulunması halinde sadrazarnın 
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son kararı olan buyruldu ve sah konu
lup ruOsa kaydolunur ; daha sonra be
rat tezkiresi yazılarak beratın hazırla

nacağı kaleme gönderilirdi. Kalemlerde 
yazılıp hazırlanan beratların arkasına bu 
sırada katip adları ve kalem rumuzları 
konulup resimleri tesbit edilir; beratın 
ait olduğu kaleme göre defterdarlar, 
reisülküttab veya kazaskerler tarafın

dan imzalandıktan sonra nişancı ta
rafından tuğrası çekilip sahibine teslim 
edilmek üzere kağıt eminine yollanırdı. 
Beratlar sahiplerine. mevkilerine göre 
ya sadece "kubur" denilen silindir biçi
mindeki kutular içinde (BA, Cevdet -Sa
ray, nr. 2457) veya kuburlar atlas kese
lere konara k (BA, Cevdet-Saray, nr. ı 448, 
2449) verilirdi. 

" Berat-ı hümayun" veya " berat-ı şe

rif' adlarıyla anılan padişah beratların
dan başka bir de beylerbeyi beratı var
dır ki bunlar, yıllık geliri 6000 akçeyi geç
memek şartıyla beylerbeyilerin tevcih 
ettikleri tirnar beratlarıdır. 

BİBLİYOGRAFYA : 

BA, Müzehheb Ferman/ar, nr. 40, 244, 433; 
BA, Cevdet-Saray, nr. 1448, 2449, 2457 ; BA. 
Anadolu Ahkam Defteri, nr. XIII; XIV, 128 / 1; 
XV, 125 / 4 ; BA. D.BŞM - KGB; TSMA, nr. E 
508 ; E 5402 / 2, 3, 4 ; E 5403 / 10 ; E 5405 / 2, 
3 ; Cengiz Orhonlu, Osmanlı Tarihine A it Bel
ge ler, Telhisler (1 597-1607), istanbul 1970, s. 
XII -XIII; Tayyib Gökbilgi n, Osmanlı Paleogra{ya 
ve Dip lomatik i lmi, istanbul 1979, s. 85-87 ; Y. 
ihsan Genç, Osmanlılarda Beratlar (yüksek li
sans tezi, 1988), iü Sosyal Bilimler Enstitüsü 
K tp., Tarih, nr. 320; "Osmanlı Kam1nnamele
ri" , MTM, 1/ 3 (133 1). s. 515 ; Halil inalcık, "Os
manlı Bürokrasisinde Aklarn ve Muamelat", 
Osm.Ar., 1 (1980), s. 1-14 ; L. Fekete. "Berat", 
E/ 2 (ing.), ı , 1170-1171; a.mlf .. "Berat" , UDMi, 
IV, 262-264. r:;:ı 

• MüDAHAT S. K üTÜ KOGLU 

L 

BERAT 

Arnavuduk'un güneyinde 
Osmanlı mimari eserleriyle ünlü 

bir şehir. 
_j 

Adriya denizine dökülen Semen (Se
meni ) nehrinin Osum (Usumi) kolu üze
rinde ve Tomorrit dağının batı etekle
rinde XIII. yuzyılda kurulmuş olan şeh
rin yerinde daha önce Yunanlılar' ın Anti
patreia, Bizanslılar'ın Pulcheiropolis adı
nı verdikleri eski bir yerleşim merkezi
nin bulunduğu sanılmaktadır. Şehrin üs
tündeki dağın tepesinde XIX. yüzyıla ka
dar stratejik önemini korumuş olan bir 
kale yer alır. Havası ağırca ise de etra
fında bağ ve bahçeler çoktur. 
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Berat'tan genel görünüs ve kale - Arnavutluk 

Ortaçağ ' da önceleri Bizans ' ın , daha 
sonra sırasıyla Epir Despotluğu 'nun, Gü
ney İtalya ' daki Angoular'ın, tekrar Si
zanslılar'ın, Sırplar ' ın ve son olarak da 
küçük bir Arnavut prensliğinin yöneti
mine giren Berat'ın Osmanlılar tarafın

dan fethi , 1417'de Avlonya ile birlikte Ad
riyatik sahillerinin ele geçirilmesi sıra

sında gerçekleşti. Evrenosoğlu Isa Bey'in 
kumandasındaki Osmanlı kuwetleri. Na
poli Krallığı 'ndan aldığ ı yardımla güç ka
zanan İskender Bey'i Berat şehri önün
de mağlüp etmişti (26 Temmuz 1455) l l. 
Bayezid Arnavutluk seferi (1492) sıra

sında burayı ziyaret etmiş ve bir İ slam 
şehri görünümü alması için bazı mima
ri eserlerin ve bu arada kendi adını ta
şıyacak olan caminin yapılmasını emret
miştir. 

. Fetih sonrası 1431 -1432' de yapılan ilk 
tesbitiere göre 1000 kadar nüfusu bu
lunan Berat Rumeli eyaletinin Avlonya 
sancağının merkezi haline getirildi ve 
Sırplar' ın buraya Belgrad demelerinden 
dolayı Arnavut Belgradı adıyla da anıl

maya başladı. XVI. yüzyılın başlarında 

yapılan bir sayıma göre şehirde 561 ha
ne bulunması, o dönemdeki nüfusunun 
3000 civarında olduğunu göstermekte
dir. Bu nüfusla Berat'ın yalnız Arnavut
luk'un değil bütün Balkanlar'ın en önem
li merkezleri arasında yer aldığı söyle
nebilir. XVI. yüzyılın sonlarında nüfusu 
6000'i geçiyordu ve bunun 2500 kada
rını hıristiyan ve yahudiler teşkil ediyor
du. XVII. yüzyılda nüfusu daha da arttı. 
Burası hakkında oldukça ayrıntılı ve il
ginç bilgiler veren Evliya Çelebi, asıl şe
hir kısmında (büyük varoş) 5000 evin bu
lunduğunu, ayrıca İç Kale, Aşağı Kale ve 
diğer kesimlerde de evlerin yer aldığını 
belirtir. Bu rakamlar mübalağalı olmak
la birlikte şehrin nüfusunun XVI. yüzyıla 
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nisbette daha da kalabalıktaşmış oldu
ğunu gösterir. XVIII. yüzyılda ise şehirde 
sanat ve ticaretin oldukça geliştiği ve 
hane sayısının 3000 olduğu bilinmekte
dir. Bundan da şehrin 1 5.000 kadar bir 
nüfusa sahip bulunduğu ve bazı kaynak
lardaki iddiaların aksine, mimari eserle
rinin de gösterdiği gibi Osmanlı yöneti
mi süresince devamlı surette gelişme 
kaydettiği ortaya çıkmaktadır. 

Evliya Çelebi'ye göre Berat yerleşme 
yeri olarak dört parçaya ayrılmış durum
daydı. İç Kale kesimi surtarla çevrili olup 
içinde 40-50 ev, Bayezid Han Camii, cep
hane, ambarlar ve su samıçiarı bulun
maktaydı. Bunun dışındaki Büyük Hisar 
kesiminde ise 200 kadar ev ve bir ha
rap cami, biri marnur sekiz kilise yer at
maktaydı .' Suranın güney tarafındaki ka
yalığın altında, nehir kıyısındaki Aşağı 

Hisar kesiminde 70-80 ev, 80 dükkan, 
çarşılar, asıl şehir kısmını teşkil eden 
Büyük Varoş'ta mahalleler, birçok cami 
ve mescid bulunuyordu. Evliya Çelebi, 
şehrin onu hıristiyanlara, biri yahudile
re. on dokuzu müslümanlara ait otuz 
mahalleye ayrıldığın ı , bunlar arasında 

en meşhur ve kalabalık olanlarının Mu
rad Çelipa, Uzgurlu, Hünkar. Vakıf. Ba
ba Kadı , Paşmakçılar, Akmescid, Eski
pazar, Güngörmez olduğunu yazar. Ay
rıca aralarında Sultan Bayezid, Uzgurlu, 
Gazi Murad Paşa, Hünkar veya Fethiye, 
Çelebi Hüseyin camilerinin bulunduğu 

on üç cami, on yedi mescidin, bir bedes
ten 700 kadar dükkan. beş medrese, iki 
hamamın . birçok sıbyan mektebinin yer 
aldığını da kaydeder. Nehrin karşı tara
fında bulunan Koru Varoş'un ise 200 ev
lik bir yerleşme yeri olduğunu belirtir. 

Önceleri Avlonya sancak beyinin otur
duğu Berat şehri daha sonraki dönem
lerde Yanya vilayetine bağlı aynı adlı 

sancağın merkezi olmuştur. Bu sancak 
güneyde Ergiri sancağı, batıda Adriya
tik denizi. kuzeyde İşkodra vilayetinin 

Berat'ta 
ad ı bilinmeyen 

bir cami ve 
Berat Köprüsü -

Arnavutluk 

Draç ve Manastır vilayetinin İlbasan (El
basan) sancakları, doğuda da Manastır 
vilayetinin Görice sancağıyla çevrili idi 
ve beş kaza ile dört nahiye ve 600 köy
den oluşuyordu . Nüfusunun çoğunluğu 
müslüman, dörtte bir kadarı da hıristi

yan Arnavutlar'dan meydana geliyor ve 
şehirde bir Ortodoks piskoposu oturu
yordu. Berat esnafı Fatih'in verdiği bir 
fermana dayanarak XVIII. yüzyıla kadar 
özel bir statüye sahip olmuş ve seferle
re katılma, bölgeyi düşman hücumları

na karşı koruma hizmetine karşılık ver
giden muaf tutulmuştur. Berat Kalesi 
Tepedelenli Ali Paşa'nın (ö . 1822) isyanı 

sırasında önemli roller oynamış ve Te
pedelenli ancak bu kaleyi Avlonya Mu
tasarrıfı İbrah im Paşa ' nın elinden aldık
tan sonra bütün Toskalık' a hakim ola
bitmiştir. 

Berat, Balkan Savaşı sırasında Osman
lı hakimiyetinden ayrılarak bağımsızlığı

nı ilan eden Arnavutluk'un sınırları için
de kaldı (1912). 1. Dünya Savaşı 'ndan ön
ce Avusturyalılar, savaşın sonunda da 
İtalyanlar tarafından işgal edilen şehir 
1938 Nisanında tekrar İtalyanla r' ın eli
ne geçti ve 1941 Ocağında İtalyanlar'la 
Arnavutlar arasında cereyan eden şid

detli çarpışmalara sahne oldu. Bugün 
30.000'in üzerinde olan nüfusu ile Ar
navutluk'un orta büyüklükteki şehirle

rinden biridir. 

Birçok defa onarım görmüş Ortaçağ' 

dan kalma kalesi ve Osmanlı mimari 
eserleriyle ünlü olan şeh i r 1965'te Ergi
ri Kasrı (Gjirocaster) ile birlikte Arnavut
luk Kültür Bakanlığı tarafından müze
şehir haline getirme programına alınmış 
ve çalışmaların yürütülmesi amacıyla bir 
enstitü kurulmuştur. Bugün bu enstitü 
tarafından restore ettirilen eski evlerle 
sokakların orüinal halleri içinde korun
malarına çalışılmaktadır. Berat'taki Os
manlı yapılarının başlıcaları şunlardır: Il. 
Bayezid Külliyesi (ll . Bayezid zamanı ); Fe-



ri d un Bey Anıt mezarı ( ı 324/ ı 906); Ha
cı Sinan Medresesi: Şeyh Hasan Tekke
si (Halvetiye Tekkesi, II. Bayezid zaman ı); 

Kurşunlu Camii ( ı 530- ı 540) ; Avionya
lı ibrahim Paşa Camii (XIX. yüzyı l); Sü
leyman Paşa Camii (Be kar Cami i, ı 243/ 
1827- 28); iç Kale Bayezid Camii, Hün
kar Camii (Fethiye Camii , ı 4 I 7' deki fetih
ten hemen sonra); Berat Köprüsü ( ı 780'
de yapı lm ı ş olan bu köprü, şehrin Osum 
ı rmağın ı n sol kıy ı s ında kalan hıristiyan ma
hallesi Goritza ile ırmağın sağ kıyısında

ki müslüman mahallelerini birbirine bağ
lar). 
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liJ MuHTEŞEM GiRAY 

BERAT GECESi 

L 
Şaban ayının on beşinci gecesi. 

_j 

Berat Arapça berae-beraet kelimesi
nin Türkçeleşmiş şeklidir. Beraet, "iki 
şey arasında ilişki olmaması ; kişinin bir 
yükümlülükten kurtulması veya yüküm
lülüğünün bulunmaması" anlamına ge
lir. Şabanın on beşinci gecesinde müs
lümanların Allah'ın affı ve bağışlaması 
ile günah yükünden kurtulacağı umula
rak bu geceye Berat gecesi denmiştir. 
Berat gecesi için Arapça eserlerde " şa

banın ortasındaki gece", "mübarek ge
ce" , "rahmet gecesi " ve "sak ( cl,.,JI ~ be l 

ge) gecesi " manalarma gelen terkipler 
kullanılmaktadır. 

Be rat'ta 
Osmanlı 

dönemi 
evlerinden 
iki örnek -
Arnavutluk 

Berat gecesi müslümanlarca kutsal 
sayılmış, bu gecenin diğer gecelerden 
farklı bir şekilde geçirilmesi, bu gecede 
daha fazla ibadet edilmesi adet halini 
almıştır. Hz. Peygamber'in, "Allah Teala 
-rahmetiyle- şabanın on beşinci gecesi 
dünya semasında tecelli eder ve Kelb ka
bilesi koyunlarının kılları sayısından da
ha fazla kişiyi bağışlar" buyurduğu riva
yet edilmiştir (Tirmizi, "Şavm", 39; İbn 

Ma ce, "İl5:iime", ı 9 ı) . Diğer bir rivayete 
göre de Hz. Peygamber, "Şabanın orta
sında gece ibadet ediniz, gündüz oruç 
tutunuz. Allah o gece güneşin batma
sıyla dünya semasında tecelli eder ve 
fecir doğana kadar, 'Yok mu benden af 
isteyen onu affedeyim, yok mu benden 
rızık isteyen ona rızık vereyim, yok mu 
bir musibete uğrayan ona afiyet vere
yim, yok mu şöyle, yok mu böyle!' der" 
buyurmuştur (İbn Ma ce, "İl5:iime", ı 9 ı) . 

Ancak eserlerinde bu hadisiere yer ve
ren Tirmizi ve ibn Mace, bunların sened* 
yönünden zayıf olduğuna da işaret et
mektedirler. Bir kısım alimlerin, kıble

nin Kudüs'teki Mescid-i Aksa'dan Mek
ke'deki Kabe istikametine çevrilmesi
nin hicretin ikinci yılında Berat gecesin
de vuku bulduğunu kabul etmeleri de 
geceye ayrı bir önem kazandırmakta
dır. 

Bu rivayetlerle, Hz. Peygamber'in şa
ban ayına ve özellikle bu ayın on beşinci 
gecesine ayrı bir önem vererek onu ihya 
ettiğine dair diğer r ivayetleri göz önüne 
alan bazı alimler bu geceyi namaz kıla
rak, Kur'an okuyarak ve dua ederek ge
çirmenin sevaba vesile olacağını , bu ge
ceye mahsus olmak üzere belli bazı iba
det ve kutlama şekilleri ihdas edip adet 
haline getirmenin ise dinde yeri bulun
madığını söylemişlerdir. Kaynakların be
lirttiğine göre Berat gecesine ait özel 
bir namaz yoktur. Gazzali, bu gece her 
rek'atında Fatiha'dan sonra on bir ihlas 
okunmak suretiyle kılınacak yüz rek 'at 
veya her rek' atında Fatiha'dan sonra yüz 
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ihlas okunan on rek'at namazın çok se
vap olduğuna dair bir rivayet nakletti
ği halde (ihya', ı , 203), İJıya 'ü 'ulumi'd
din'deki hadisleri tenk.ide tabi tutan Zey
nüddin el-lraki (a.e., 1, 203, dipnot 1) ile 
Nevevi bunun aslının olmadığını söyle
mişlerdir. Bu namazın bir bid'at oldu
ğunu kaydeden Nevevi. bu konuda ~ü
tü'l -~ulUb ve İJıya'ü 'ulumi'd-din 'de 
geçen rivayete aldanılmaması gerektiği
ni söylemekte (el-Mecmu', IV, 56), Ali el 
Kari de bu rivayetin uydurma olduğunu 
belirterek Berat gecesi namazının 400 
(1010) yılından sonra Kudüs'te ortaya 
çıktığını kaydetmektedir (el·Esrarü 'l-mer· 

{11 'a, s. 462). Bu namazın ilk defa 448 
(1056) yılında Kudüs'te Mescid-i Aksa'
da kılındığına ve zamanla yaygınlık ka
zanarak sünnet gibi telakki edildiğine 
dair bir rivayet de nakledilmektedir (Ali 
MahfQz, s. 288) . Ancak Fakihi'nin (ö 272 / 
885' ten sonra) Mekkeliler'in bu geceyi 
Mescid-i Haram'da ihya ettiklerine ve 
bazılarının 100 rek'atlı bir namaz k.ıldı

ğına dair rivayeti (bk. Al]baru Mekke, III , 
84) dikkate alınırsa bu namazın daha 
önceden de kılındığını söylemek müm
kündür. 

Duhan süresinde (44/3) Kur 'an' ın "mü
barek bir gecede" nazil olduğu ifade 
edilmektedir. islam alimlerinin çoğun
luğuna göre burada işaret edilen ge
ce Kadir gecesidir. Çünkü diğer ayetler
de Kur'an'ın ramazan ayında (el-Baka
ra 2/ 185) ve Kadir gecesinde (el-Kadr 
971 ı ) indirildiği belirtilmektedir. ikri
me b. Ebü Cehil'in de dahil olduğu bir 
grup alim ise Duhan süresindeki ayet
le Berat gecesine işaret edildiği kana
atindedirler. Bu takdirde Kur'an'ın ta
mamının Berat gecesi levh-i mahfüz
dan dünya semasına indiği, Kadir ge
cesinde de ayetlerin peyderpey inmeye 
başladığı şeklinde bir yorum ortaya çık
maktadır. Nitekim bazı müfessirler bu 
görüşü benimsemişlerdir (bk. Elmalılı , 

V, 4293-4295) 
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